
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 103 –

D.d.s. 16 dicembre 2019 - n. 18404
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020 Asse III - Azione 
III.3.A.1.1 – Bando Start Up di impresa nell’area interna Alto 
Lago di Como e Valli del Lario – Concessione Contributi a n. 3 
imprese a seguito di esiti istruttorie nucleo di valutazione del 
3 dicembre 2019

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO  

E LE MICRO IMPRESE

Richiamati:

 − il Regolamento (UE) n. 1301 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

 − il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

 − il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sui citati Fondi;

 − il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabi-
lisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica tra gli altri, i regolamenti  (UE) 
n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, (UE) e abroga il regola-
mento (UE, Euratom) n. 966/2012 recante le regole finan-
ziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, rilevan-
do la necessità di una loro modifica al fine di ottenere una 
maggiore concentrazione sui risultati e migliorare accessi-
bilità, trasparenza e rendicontabilità;

 − il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Eu-
ropea agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt. 1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti de mi-
nimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

 − l’Accordo di Partenariato  (AP), adottato dalla CE con la 
Decisione C(2014)8021del 29 ottobre 2014 e successi-
vamente aggiornato con Decisione C(2018) 598 dell’8 
febbraio 2018, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per 
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la program-
mazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 
e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del qua-
le ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Pro-
grammi Operativi;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.a.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.a.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Richiamati:

 − la d.g.r. n. X/5799 del 18 novembre 2016, con cui la Giunta 
Regionale ha provveduto a individuare i territori delle aree 
interne di Regione Lombardia «Appennino Lombardo – Al-
to Oltrepò Pavese» e «Alto Lago di Como e Valli del Lario» e 
a dare mandato ai competenti uffici della Giunta Regiona-
le di avviare le procedure per la co-progettazione di una 
strategia di sviluppo locale e delle relative azioni attuative 
per le medesime aree interne;

 − la d.g.r. n. X/7586 del 18 dicembre 2017 «Modalità opera-
tive per l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne 
in Lombardia. Quadro finanziario, procedure di selezione 
e spese ammissibili per le azioni attuative delle strategie 
«Nuove Aree Interne»;

 − la d.g.r. n. X/7883 del 26 febbraio 2018 «Approvazione dello 
schema di convenzione tra Regione Lombardia e Comu-
ne di Taceno per l’attuazione del progetto d’Area Interna 
«Alto Lago di Como e Valli del Lario», poi sottoscritta digital-
mente tra le parti il 28 febbraio 2018, con la quale è stata 
approvata la scheda progetto «5.7 Start up giovani e com-
petitive» la quale prevede una riserva di 550.000,00 euro a 
valere sull’Azione POR FESR 2014-2020 III.3.a.1.1 per il finan-
ziamento di azioni a sostegno dello start up di impresa;

 − a d.g.r. n. XI/1433 del 25 marzo 2019 di approvazione 
dell’iniziativa «Start up di impresa nell’Area Interna Alto 
Lago di Como e Valli del Lario, con una dotazione di eu-
ro 550.000,00, a valere sull’azione III.3.a.1.1 del POR FESR 
2014-2020, con la quale è stato dato mandato al Respon-
sabile dell’Asse III del POR FESR 2014 - 2020 di adottare il 
decreto di attuazione dell’iniziativa stessa;

 − il decreto del Dirigente della Unità Organizzativa Program-
mazione e Coordinamento SIREG n. 17021 del 28 dicem-
bre 2017 «Procedure e modalità per la selezione delle ope-
razioni in attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne 
in Lombardia – Nuove Aree Interne» che ha provveduto ad 
approvare il dettaglio delle procedure di selezione, la di-
sciplina in materia di aiuti di stato e le spese ammissibili 
per le azioni attuative delle strategie di sviluppo nelle aree 
interne;

Richiamati:

 − il d.d.s. 11014 del 25 luglio 2019 che, in attuazione della 
d.g.r. n. XI/1433 del 25 marzo 2019, ha approvato il «Ban-
do start up di impresa nell’Area Interna Alto Lago di Como 
e Valli del Lario» e individua il Dirigente pro tempore del-
la Struttura Interventi per le start up, l’artigianato e le mi-
croimprese della Direzione Generale Sviluppo Economico, 
responsabile del procedimento di selezione e concessione 
delle agevolazioni nell’ambito della misura «Start up di im-
presa nell’Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario;

 − il d.d.s. 14169 del 4 ottobre 2019 con il quale è stata appro-
vata la chiusura al 27 settembre 2019 dello sportello per la 
presentazione delle domande a valere sul «Bando Start up 
di impresa nell’Area Interna Alto Lago di Como e Valli del 
Lario;

 − il d.d.g. 14320 dell’8 ottobre 2019 con il quale è stato co-
stituito il nucleo di valutazione delle proposte progettuali 
presentate a valere sul bando Start up di impresa nell’Area 
Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario;

Dato atto che il bando di cui al citato d.d.s. 11014 del 25 luglio 
2019 stabilisce:

 − all’art. C.2 che «la procedura di valutazione prevede un’i-
struttoria formale e un’istruttoria tecnica del progetto, effet-
tuata da un apposito nucleo di valutazione»;

 − all’art. C.4 che «Regione Lombardia, entro 120 giorni sola-
ri consecutivi dalla data di presentazione delle domande 
approva gli esiti istruttori e la concessione (per MPMI o Li-
beri professionisti) o l’assegnazione (per aspiranti MPMI o 
aspiranti Liberi professionisti) delle agevolazioni»;

 − all’art. C.4.1, lett. a) che «a seguito di decreto di concessio-
ne del contributo, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali 
e consecutivi dalla data di trasmissione del provvedimento 
di concessione, i soggetti beneficiari devono comunica-
re l’accettazione del contributo assegnato, accedendo 
all’apposita sezione della piattaforma informativa Bandi 
online;

Visti gli esiti istruttori del Nucleo di Valutazione del 3 dicembre 
2019, sulla base del quale è stato predisposto l’elenco dei sog-
getti ammessi a contributo, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 − Allegato 1 – n. 3 domande ammesse alla concessione del 
contributo per la categoria di «Soggetti MPMI», per un im-
porto complessivo di € 124.832,00;

Verificata la regolarità contributiva certificata dai DURC delle 
imprese di cui al citato allegato 1 che risultano beneficiarie del 
contributo;

Ritenuto conseguentemente di approvare gli esiti istruttori del-
le domande ammissibili al contributo di cui al citato Allegato 1 
e di procedere alla concessione degli importi ivi indicati, per un 
ammontare complessivo di € 124.832,00

Dato atto che i termini previsti dal bando in merito all’assun-
zione del presente provvedimento sono stati rispettati;

Visti:



Serie Ordinaria n. 51 - Giovedì 19 dicembre 2019

– 104 – Bollettino Ufficiale

 − la legge 57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero del-
lo Sviluppo Economico del 2 dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57;

 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di con-
certo con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politi-
che Agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio  2017, 
n. 115 che, ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge 
n. 234/2012, adotta il Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:

 − gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese;

 − sono state effettuate le visure previste dal Regolamento 
RNA (Aiuti, De Minimis e Deggendorf) ed è stato ottenuto 
il rilascio dei COR;

 − si provvederà tempestivamente a convalidare i presenti 
aiuti nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative e 
successive modifiche e integrazioni;

Valutato che gli investimenti realizzati dai soggetti beneficia-
ri oggetto del presente atto sono strettamente funzionali alla 
realizzazione dei programmi di investimento connessi alle risor-
se complessive dell’Asse III 3.A.1.1. Bando «Start up di impresa 
nell’Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario»

Dato atto che attraverso la Banca Dati Nazionale Unica della 
Documentazione Antimafia (B.D.N.A.) si è provveduto a richie-
dere, il rilascio della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 
87 del d.lgs. 159/2011, per le imprese che nel presente decreto 
sono oggetto di concessione di contributo e che per le stesse 
non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011;

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure del-
la programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regio-
ne» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità della 
Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

Richiamati i provvedimenti dell’XI Legislatura, in particolare:

 − la d.g.r. n.  5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 − la d.g.r. n. 126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Genera-
le della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo 
Mora;

 − la d.g.r. n. XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018» con cui, tra l’altro con decorrenza dal 
1° gennaio 2019, è stata nominata Rosa Castriotta quale 
dirigente della Struttura Interventi per le Start up, l’Artigia-
nato e Microimprese (dal 1dicembre 2018 al 31 dicembre 
2018 dirigente ad interim);

DECRETA

1. di prendere atto, a valere sul Bando «Start up di impresa 
nell’Area Interna Alto lago di Como e Valli del Lario» ASSE PRIO-
RITARIO III - AZIONE III.3.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di 
nuove imprese», degli esiti istruttori e dei relativi allegati rilasciati 
dal Nucleo di Valutazione in data 3 dicembre 2019, che costitui-
scono parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to, agli atti dell’Ufficio e del sistema informatico Bandi on line:

 − Allegato 1 – n. 3 domande ammesse alla concessione del 
contributo per la categoria di «Soggetti MPMI», per un im-
porto complessivo di € 124.832,00

2. di attestare che sono state espletate le attività (CAR, COR) 
previste dal RNA per i soggetti di cui al citato Allegato 1;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

4. di trasmettere il presente atto ai soggetti indicati all’Allega-
to 1 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria (www.ue.regione.
lombardia.it).

 Il dirigente
Rosa Castriotta

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1

0
5

 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
5
1
 -
 G

io
v
e

d
ì 
1
9
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
9

A
LL

E
G

A
T

O
 1

 

B
A

N
D

O
 S

T
A

R
T

 U
P

 D
I 

IM
P

R
E

S
A

 N
E

LL
’A

R
E

A
 I

N
T

E
R

N
A

 A
LT

O
 L

A
G

O
 D

I 
C

O
M

O
 E

 V
A

LL
I 

D
E

L 
LA

R
IO

 

D
O

M
A

N
D

E
 A

M
M

E
S

S
E

 A
LL

A
 C

O
N

C
E

S
S

IO
N

E
 D

I 
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 –
 M

P
M

I 
 

  

ID
 

D
O

M
A

N
D

A
 

T
IP

O
LO

G
IA

 

S
O

G
G

E
T

T
O

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

S
O

G
G

E
T

T
O

 
P

. 
IV

A
 

S
E

D
E

 

O
P

E
R

A
T

IV
A

 

T
IT

O
LO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 
C

U
P

 
C

O
R

 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
 

P
R

E
S

E
N

T
A

T
O

 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

R
IC

H
IE

S
T

O
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

A
M

M
E

S
S

O
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

 
E

S
IT

O
/N

O
T

E
 

1
4

5
0

9
3

6
 

M
P

M
I 

D
A

R
S

E
N

A
 

N
E

O
M

A
R

IN
E

 

S
.R

.L
. 

0
3

8
3

3
3

0
0

1
3

4
 

D
e

rv
io

 
N

u
o

v
a

 D
a

rs
e

n
a

 
E

7
4

E
1

9
0

0
1

5
5

0
0

0
7

 
1

4
7

4
2

9
8

 

 

1
1

5
.0

0
0

,0
0

 
4

6
.0

0
0

,0
0

 
1

1
5

.0
0

0
,0

0
 

4
6

.0
0

0
,0

0
 

 

1
4

5
1

7
0

1
 

M
P

M
I 

P
A

V
O

N
I 

S
N

C
 D

I 

P
A

V
O

N
I 

O
S

V
A

LD
O

 &
 C

. 

0
3

7
7

2
8

2
0

1
3

4
 

T
a

ce
n

o
 

N
u

o
v
a

 

ri
v
e

tt
a

tr
ic

e
 

p
a

v
o

n
i 

sn
c
 

E
2

4
E

1
9

0
0

1
9

2
0

0
0

7
 

1
4

7
5

7
5

3
 

 

4
7

.0
8

0
,0

0
 

1
8

.8
3

2
,0

0
 

4
7

.0
8

0
,0

0
 

1
8

.8
3

2
,0

0
 

 

1
4

5
4

3
3

9
 

M
P

M
I 

O
F

F
IC

IN
E

 

M
E

C
C

A
N

IC
H

E
 

Z
A

N
O

T
T

A
 S

.R
.L

. 

0
3

7
9

2
7

3
0

1
3

1
 

G
ra

v
e

d
o

n
a

 

e
d

 U
n

it
i 

N
u

o
v
a

 

te
cn

o
lo

g
ia

 n
e

ll
a

 

la
v
o

ra
zi

o
n

e
 

d
e

ll
a

 m
e

cc
a

n
ic

a
 

d
i 

p
re

ci
si

o
n

e
 

E
4

4
E

1
9

0
0

1
8

5
0

0
0

7
 

1
4

7
5

8
5

4
 

 

2
8

6
.9

0
0

,0
0

 
6

0
.0

0
0

,0
0

 
2

8
4

.5
0

0
,0

0
 

6
0

.0
0

0
,0

0
 

N
o

n
 è

 s
ta

ta
 

a
m

m
e

ss
a

 l
a

 

sp
e

sa
 d

i 
€

 2
.4

0
0

 

re
la

ti
v
a

 a
l 
co

rs
o

 

d
i 
fo

rm
a

zi
o

n
e

 

T
O

T
A

LI
 

 
 

4
4

8
.9

8
0

,0
0

 
1

2
4

.8
3

2
,0

0
 

4
4

6
.5

8
0

,0
0

 
1

2
4

.8
3

2
,0

0
 

 

 


